РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.10. 2020 г.

          с. Легостаево

                     № 86
Об утверждении Порядка исполнения  бюджета Легостаевского сельсовета
Новоселовского района по расходам и источникам внутреннего
финансирования дефицита бюджета Легостаевского сельсовета
В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Легостаевского сельсовета Новоселовского района по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита  бюджета Легостаевского сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного бухгалтера администрации Легостаевского сельсовета М.В. Экгарт.
Глава сельсовета

                                     С. В. Лалетина
С распоряжением ознакомлена: _____________ М.В. Экгарт
УТВЕРЖДЕН

распоряжением главы администрации
Легостаевского сельсовета Новоселовского района
                                                                                       от 30.10.2020 № 86

ПОРЯДОК

 исполнения  бюджета Легостаевского сельсовета Новоселовского района  по расходам и источникам внутреннего
финансирования дефицита бюджета Легостаевского сельсовета
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила исполнения  бюджета Легостаевского сельсовета Новоселовского района (далее – бюджета Легостаевского сельсовета) по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Легостаевского сельсовета, в том числе правила санкционирования оплаты денежных обязательств.

1.2. Исполнение  бюджета Легостаевского сельсовета по расходам бюджета осуществляется главными распорядителями средств бюджета (далее также – главные распорядители), распорядителями средств бюджета (далее также – распорядители), казенными учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей, распорядителей (далее также – бюджетополучатели).

Исполнение  бюджета  Легостаевского сельсовета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита  бюджета (далее также – источники; администраторы источников).

1.3. Исполнение бюджета Легостаевского сельсовета по расходам бюджета и источникам организуется администрацией Легостаевского сельсовета Новоселовского района (далее также – администрация) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета и кассовым планом исполнения бюджета с использованием программного комплекса «АЦК - Финансы».

1.4. Санкционирование и кассовое исполнение бюджета Легостаевского сельсовета по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета осуществляется  отделом № 43 УФК по Красноярскому краю  (далее – казначейский отдел) на лицевых счетах, открытых главным распорядителям, распорядителям, бюджетополучателям, администраторам источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.
1.5. Информационный обмен между администрацией Легостаевского сельсовета, главными распорядителями, распорядителями, бюджетополучателями, администраторами источников при исполнении бюджета Легостаевского сельсовета по расходам бюджета и источникам осуществляется в электронном виде с использованием вычислительной техники, телекоммуникационных систем, СУФД и электронной подписи (далее – ЭЦП).
При отсутствии технической возможности информационного обмена в электронном виде с применением ЭЦП обмен информацией осуществляется с применением документооборота на бумажных носителях с одновременным представлением на любых машинных (электронных) носителях.
1.6. Бюджет Легостаевского сельсовета по расходам бюджета и источникам исполняется в пределах имеющегося свободного остатка средств на едином счете бюджета.

2. Исполнение  бюджета Легостаевского сельсовета
по расходам  бюджета
2.1. Исполнение бюджета Легостаевского сельсовета по расходам  предусматривает:
- принятие бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств  бюджета муниципального образования;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование оплаты денежных обязательств согласно порядка, утвержденного администрацией Легостаевского сельсовета;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.

2.2. Исполнение бюджета Легостаевского сельсовета по расходам  (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главными распорядителями, распорядителями, бюджетополучателями на основе бюджетных росписей, утверждаемых главными распорядителями, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов  бюджета.

2.3. Денежные обязательства по публичным нормативным обязательствам исполняются главными распорядителями, распорядителями, бюджетополучателями в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

3. Исполнение  бюджета Легостаевского сельсовета по источникам финансирования дефицита  бюджета
3.1. Исполнение  бюджета Легостаевского сельсовета по источникам осуществляется администраторами источников на основе сводной бюджетной росписи  бюджета.
3.3. Оплата денежных обязательств по источникам осуществляется администраторами источников в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

4. Принятие бюджетных обязательств
          4.1. Главные распорядители, распорядители, бюджетополучатели,
администраторы источников принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

4.2. Заключение и оплата главными распорядителями, распорядителями, бюджетополучателями муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее также – муниципальные контракты (договоры), иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Легостаевского сельсовета, производятся в пределах утвержденных и доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году с учетом принятых и неисполненных обязательств.

4.3. Заключение и оплата администраторами источников договоров (соглашений), подлежащих исполнению за счет средств источников, в том числе кредитных договоров, договоров о предоставлении бюджетных кредитов, договоров о предоставлении муниципальных гарантий Легостаевского сельсовета с правом регрессного требования, производятся в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований в текущем финансовом году и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
4.4. К бюджетным обязательствам, принимаемым в соответствии с законом, иным правовым актом (кроме публичных нормативных обязательств), соглашением, в частности, относятся обязательства по:

- предоставлению бюджетных инвестиций юридическому лицу по договору в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- предоставлению субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

- осуществлению платежей, взносов, безвозмездных перечислений в рамках исполнения договоров (соглашений);

- обслуживанию муниципального долга;

- исполнению судебных решений.
5. Подтверждение денежных обязательств

5.1. Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении главными распорядителями, распорядителями, бюджетополучателями и администраторами источников обязанности оплатить за счет средств бюджета Легостаевского сельсовета принятые денежные обязательства.

Процедура подтверждения денежных обязательств осуществляется путем составления и представления платежных и иных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств. При этом объем подтверждаемых денежных обязательств не может превышать объем принятых денежных обязательств.

5.2. Подтверждение денежных обязательств по расходам бюджета Легостаевского сельсовета (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главным распорядителем, распорядителем, бюджетополучателем в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов бюджета сельсовета и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.

5.3. Подтверждение денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется главным распорядителем, распорядителем, бюджетополучателем в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.
5.4. Подтверждение денежных обязательств по источникам осуществляется в пределах доведенных до администраторов источников бюджетных ассигнований.
5.5. Для подтверждения возникновения денежного обязательства в отдел 43 УФК по Красноярскому краю представляются муниципальные контракты (договоры), иные договоры, заключенные в форме электронного документа и подписанные сторонами муниципального контракта (договора) ЭЦП либо в письменной форме, и (или) иные документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (далее также – документ-основание) в форме электронной копии бумажного документа, созданной посредством его сканирования, или копии электронного документа, подтвержденных ЭЦП уполномоченного лица главного распорядителя, распорядителя, бюджетополучателя, администратора источников (далее также – электронная копия документа-основания), либо подлинник на бумажном носителе.
Прилагаемый к платежному поручению документ-основание на бумажном носителе подлежит возврату главному распорядителю, распорядителю, бюджетополучателю, администратору источников.
6. Санкционирование оплаты денежных обязательств

6.1. Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Легостаевского сельсовета и администраторов источников финансирования дефицита бюджета утвержден распоряжением администрации Легостаевского сельсовета от 04.09.2014 № 41-ОД.

6.2. Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации утвержден распоряжением администрации Легостаевского сельсовета от 04.09.2014 № 41-ОД.
7. Подтверждение исполнения денежных обязательств

7.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств по расходам  бюджета Легостаевского сельсовета и источникам осуществляется на основании платежных поручений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета муниципального образования  в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей, бюджетополучателей, администраторов источников.